7
8

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Разъезженский сельсовет Ермаковского   района

            РАЗЪЕЗЖЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Ул.Саянская,58 с.Разъезжее,662833                                                                                   телефон 8(391-38)2-24-18

Р Е Ш Е Н И Е

«     »           2014 года                             с. Разъезжее                           №    -         р.

О внесении изменений и дополнений

в  Устав  Разъезженского  сельсовета

Ермаковского района  Красноярского
края

В целях приведения Устава Разъезженского сельсовета Ермаковского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 25 Устава Разъезженского сельсовета Ермаковского района Красноярского края Разъезженский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Разъезженского сельсовета Ермаковского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 3:

в пункте 1 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ», после слов ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» дополнить слова «(далее по тексту также Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»)»;

1.2. в статье 4:

первое предложение пункта 7 дополнить словами «, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.»;

1.3. в статье 5:

в абзаце втором после слова «через» дополнить слово «местные», а после слова «референдумы,» дополнить слово «муниципальные»;

абзац четвертый исключить;

1.4. в статье 7:

подпункт 4 пункта 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;

подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в сельсовете и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

подпункт 20 пункта 2 дополнить словами «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

 в подпункте 23 пункта 2 после слов «мероприятий по» дополнить словами «территориальной и»;

пункт 2 дополнить подпунктом 40 следующего содержания:

«40) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;

1.5. в статье 7.1:

подпункт 5 пункта 1 исключить;

пункт 1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».»;

1.6. в статье 7.2:

в пункте 4 после слов «указанных полномочий» знак кавычки » исключить;

1.7. в статье 8:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления сельсовета вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления  района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет  района.»;

в пункте 2 слово «Договор» заменить словом «Соглашение»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Предметом соглашения о передаче  полномочий не могут  быть вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции сельского Совета депутатов»;

дополнить статью пунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок  прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

5. Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов.»;

1.8. в статье 10:

в пункте 1 слово «законом» заменить словом «Законом», а после слов «Красноярского края» дополнить слова «от 18.02.2005 №13-3003 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Ермаковский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»;

1.9. статью 12 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. На главу сельсовета распространяются гарантии, предусмотренные законодательством.»;

1.10. в статье 14:

в подпункте 13 пункта 1 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;

подпункты 14 и 15 пункта 1 исключить;

дополнить статью пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

пункт 6 исключить;

1.11. в статье 15:

абзац первый считать пунктом 1;

в подпункте 12 пункта 1 слова «определяет штаты» заменить словами «утверждает штатное расписание»;

1.12. в статье 20:

в подпункте 1.4 пункта 1 слова «преобразования сельсовет» заменить словами «преобразования сельсовета»;

в подпункте 1.6 пункта 1 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;

1.13. в статье 22:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Организационно-правовой формой работы Совета является сессия. Сессия может состоять из одного или нескольких заседаний. Заседание Совета не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.»;

1.14. в статье 25:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории сельсовета, решение об удалении Главы сельсовета в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории сельсовета, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

в пункте 3 слова «подано не менее 2/3 голосов его состава» заменить словами «более половины депутатов от их общего установленного для Совета количества, если иное не предусмотрено Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть приостановлено им самим, в случае изменения перечня его полномочий - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Красноярского края, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Красноярского края). »;

1.15. статью 26 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. На депутата Совета распространяются ограничения, установленные законодательством.»;

1.16. в статье 27:

абзац первый пункта 6 исключить;

1.17. статью 28 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6. Глава  администрации  должен  соблюдать  ограничения  и  запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным  законом  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  другими федеральными законами.

7. Структура администрации утверждается Советом депутатов по представлению главы администрации сельсовета.»;

1.18. в статье 30:

подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) осуществляет от имени сельсовета в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельсовета;»;

в подпункте 5.1 пункта 1 слово «обладают» заменить словом «обладает»;

в подпункте 8 пункта 1 после слова «полномочия» дополнить слова «в соответствии с законодательством и настоящим Уставом, а также государственные полномочия,»;

1.19. название главы 6 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 6. ФОРМЫ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»;

1.20. в статье 32:
в подпункте 3.1 пункта 3 слово «выдвинутых» заменить словом «выдвинутой»;

абзац четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«- об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;»;

в абзаце пятом пункта 5 слова «о принятии и изменении» заменить словами «о принятии или об изменении»;

1.21. в статье 35:

в пункте 5 после слов «нормотворческой инициативы» дополнить слова «, которая выражается во внесении проектов нормативных правовых актов,»;

1.22. в статье 37:

последнее предложение пункта 4 исключить;

1.23. в статье 38:

в пункте 5 слово «слушанья» заменить словом «слушания»;

1.24. в статье 40:

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС администрацией сельсовета в порядке, установленном сельским Советом депутатов.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом, в этом случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.»;

1.25. главу 7 дополнить статьей 40.1 следующего содержания:

«Статья 40.1. Устав территориального общественного самоуправления

1. Устав ТОС принимается собранием (конференцией) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление.

2. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.»;

1.26. в статье 41:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Собрание, конференция граждан, осуществляющих ТОС, созывается и осуществляет свои полномочия в соответствии с уставом ТОС.»;

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:»;

1.27. в статье 42:

в названии статьи слова «ВЫБОРЫ ОРГАНОВ» заменить словом «ОРГАНЫ»;

первое предложение пункта 1 дополнить словами «в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления.»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, за счет средств указанных граждан либо, в случае наличия договора с администрацией сельсовета, с использованием средств бюджета сельсовета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления сельсовета проекты муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.»;

1.28. в статье 43:

слова «органов местного самоуправления» заменить словами «Совета депутатов»;

1.29. главу 8 дополнить статьей 46.1 следующего содержания:

«Статья 46.1. Комиссия по вопросам муниципальной службы

1. Комиссия по вопросам муниципальной службы образуется главой администрации сельсовета в составе 3 человек и работает на нештатной основе.

2. Комиссия по вопросам муниципальной службы:

1) ведет реестр  муниципальных служащих;

2) осуществляет анализ эффективности муниципальной службы, вносит предложения по ее совершенствованию;

3) осуществляет иные функции в соответствии с положением о ней.

3. Комиссия по вопросам муниципальной службы принимает решения большинством голосов своего состава.»;

1.30. в статье 48:

в подпункте 3 пункта 1.1 слова «улучшении жилищных условий, жилыми помещениями» заменить словами «жилых помещениях, жилыми помещениями»;

в подпункте 21 пункта 1.1 исключить знак кавычки » в конце предложения;

пункт 2 дополнить предложением следующего содержания:

«Реестр муниципальной собственности сельсовета должен быть доступен для жителей сельсовета.»;

1.31. в статье 49:

в пункте 1 слова «владеют, пользуются и распоряжаются» заменить словами «владеет, пользуется и распоряжается»;

в пункте 2 слово «имуществ» заменить словом «имущество»;

в абзаце третьем пункта 3 слово «определяют» заменить словом «определяет», слово «утверждают» заменить словом «утверждает», слово «назначают» заменить словом «назначает», слово «заслушивают» заменить словом «заслушивает»;

1.32. в статье 54:

в пункте 2 слова « - информацию о ходе его исполнения» исключить;

1.33. статью 54.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 54.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации.».»;

1.34. в названии главы 10 слова «МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ» заменить словом «СЕЛЬСОВЕТА»;
1.35. в статье 55:

подпункты 1.7 и 1.8 пункта 1 исключить;

1.36. в статье 56:

в пункте 1 после слов «на постоянной основе» дополнить слова «не менее», после слов «Федеральным законом» дополнить слова «от 17.12.2001 № 173-ФЗ», после слов «Законом Российской Федерации» дополнить слова «19.04.1991 № 1032-1», после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 15.12.2001 № 166-ФЗ»;

в пункте 2 слова «Законом края № 6-1832» заменить словами «Законом Красноярского края №6-1832 от 26.06.2008 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» (далее в статье – Закон края № 6-1832)»;

пункт 7 исключить;

1.37. в названии главы 11 после слова «ОРГАНОВ» дополнить слова «МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»;

1.38. в статье 57:
в названии после слова «ОРГАНОВ» дополнить слова «МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»;

в абзаце первом после слова «Органы» дополнить слова «местного самоуправления»;

в абзаце втором после слова «органов» дополнить слова «местного самоуправления»;

1.39. название главы 12 изложить в следующей редакции:

«ПРИНЯТИЕ И ИЗМЕНЕНИЕ УСТАВА СЕЛЬСОВЕТА»;

1.40. в статье 59:

в пункте 3 слова «органах юстиции» заменить словами «территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований», в конце предложения поставить знак препинания точку.
2. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя сельского Совета депутатов Каблукова Евгения Ивановича;
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит обнародованию на территории Разъезженского сельсовета после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем обнародования на территории Разъезженского сельсовета.

Глава сельсовета обязан обнародовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Совета депутатов                                               Е.И. Каблуков

Глава Разъезженского сельсовета                                             Г.Г. Челтыгмашев